
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    778    DEL     19/08/2024 

INTERVENTI  FINANZIATI  DALL’UNIONE  EUROPEA  (PNRR)  –  NEXT 
GENERATION EU – MISSIONE 4 COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 3.3: 
"REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA REPUBBLICA NEL 
COMUNE DI CATTOLICA"  - LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE   EX  ART.   45  DEL  D.LGS.  36/2023   -   ATTIVITA'  DEL 
PERSONALE DIRIGENTE - ANNUALITA'  2023/2024   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

 DATO ATTO che le risorse finanziarie destinate al Fondo per il Finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato sono determinate annualmente dagli enti ai sensi dei  
vigenti CCNL di comparto e compatibilmente con i vincoli di bilancio e gli strumenti di 
programmazione economica e finanziaria dell’Ente; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Funzioni Locali 2016 – 
2018, sottoscritto in data 17/12/2020 (di seguito CCNL 17/12/2020);  

DATO ATTO che il CCNL 17/12/2020 regola in modo esaustivo i principali istituti 
contrattuali, molti dei quali sono stati adeguati ai numerosi interventi legislativi che si sono 
susseguiti negli ultimi anni, intervenendo su pressoché tutti gli aspetti inerenti al rapporto 
di  lavoro  della  dirigenza,  dal  sistema  delle  relazioni  sindacali,  all’attualizzazione  delle  
disposizioni concernenti  la  responsabilità  disciplinare,  dal  sistema delle  tutele (es.  quelle  
concernenti  le  gravi  patologie)  alle  misure  di  welfare  (es.  ferie  e  i  riposi  solidali  per  i  
dirigenti con figli minori bisognosi di cure) fino alla ridefinizione strutturale del sistema di  
costituzione  del  Fondo  della  dirigenza  semplificandone  le  modalità  di  costituzione  ed 
utilizzo; 

 VISTO  l’art.  57  del  CCNL  17/12/2020  “Nuova  disciplina  del  Fondo  per  la 
retribuzione di posizione e di risultato”, che detta le modalità per la costituzione del Fondo 
in oggetto a decorrere dal 2021; 

RICHIAMATA la D.D. n. 321 del 22/04/2024, ad oggetto: “Costituzione del Fondo 
per la Retribuzione di Posizione e di Risultato personale dirigente anno 2024 relativamente 
all’importo unico annuale di cui all’art.57 comma 2 lettera a) del  CCNL 2016-2018 del  
17.12.2020 – PARTE STABILE”, con cui si è provveduto a costituire il suddetto importo 
unico annuale,  pari ad euro 158.978,59, di cui euro € 155.359,47 pari alle risorse certe e 

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 2 di 8



stabili del Fondo 2024 ed euro 3.619,12 pari all'incremento fissato dal citato art. 56 CCNL 
2016/2018 (1,53% del monte salari  dirigenti 2015 di euro 236.544,00);

VISTA   la delibera di Giunta Comunale n. 82 del 06/06/2024 ad oggetto: “LINEE 
DI  INDIRIZZO   PER  LA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LA 
RETRIBUZIONE  DI   POSIZIONE  E  DI  RISULTATO  DEL  PERSONALE 
DIRIGENZIALE PER L’ANNO 2024”:

RICHIAMATA inoltre la determina dirigenziale n.  583 del 25/06/2024  con la quale 
si  è  proceduto alla  COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE  E  DI  RISULTATO  DEL  PERSONALE  DIRIGENTE  ANNO  2024- 
INTEGRAZIONE IMPORTO UNICO ANNUALE DI CUI ALL'ART 57 COMMA 2 
LETTERA  A)  DEL  CCNL  2016-2018  SOTTOSCRITTO  IL  17.12.2020 
COSTITUITO CON D.D. 321 DEL 22/04/2024 

PREMESSO che:

- con con  deliberazione n. 88 del 01/06/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il  progetto esecutivo relativo ai  lavori  di  “REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA  SCUOLA  REPUBBLICA,"  CUP:  G61B21009820007 redatto  dalla  società 
incaricata  Mynd  Ingegneria  SRL. per  un  importo  complessivo  dell’investimento  di  €. 
7.200.000,00  di  cui  euro   5.961.356,10 per  lavori,   ed  euro  1.238.643,90 per  somme a 
disposizione;

- con determina a contrarre n. 464 del 06.06.2023 veniva indetta la procedura di gara per 
l’affidamento  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA 
REPUBBLICA," finanziato dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU MISSIONE 
4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica  -  CUP:  G61B21009820007  CIG:  984641812F mediante  procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016  e s.m. e i. con aggiudicazione  a 
favore  dell'offerta  economicamente più   vantaggiosa per  l'Amministrazione sulla  base del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  per 
l'importo lordo complessivo di € 5.961.356,10, di cui €  5.823.385,87  da porre a base di gara 
ed  € 137.970,23 per oneri della sicurezza non sono soggetti a ribasso;

- con con determina n. 518 del 08.06.2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
(SUA) della Provincia di Rimini veniva avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
sopra specificati secondo le indicazioni contenute nella determina a contrarre del Dirigente del 
Settore 5 del Comune di Cattolica;

- con determina n. 640 del 12.07.2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Rimini veniva nominata la Commissione Giudicatrice, dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;

- con  determina 821 del 06/09/2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
si provvedeva alla aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  REPUBBLICA," 

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 3 di 8



finanziato  dall’Unione Europea– NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3  Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica  -  CUP:  G61B21009820007  CIG:  984641812F  a  favore  del 
CONSORZIO STABILE “ACREIDE Soc. CONSORTILE A R.L.” – Consorziate esecutrici 
“SIRIMED S.R.L.”  “IBLEA ENGINEERING S.R.L.” con sede a Zola Pedrosa (BO) via 
Michelangelo Buonnaroti n. 54/1 P.IVA e C.F. 03811731201 il quale ha ottenuto un punteggio 
di 99,43 offrendo un ribasso del 12,21% corrisponde ad € 5.112.350,46 a cui di aggiungono € 
137.970,23  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  quindi  per  un  importo 
complessivo di € 5.250.320,69 oltre IVA di legge; 

- che con propria determinazione n. 777 del 08/09/2023 si è proceduto a prendere atto della 
determina n. 821 del 06/09/2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) di 
aggiudicazione  definitiva  di  cui  sopra,  giusta  contratto  Rep.  n.  442  stipulato  in  data 
10/11/2023 con la predetta ditta;

-  che  in  data  23/11/2024  si  è  proceduto  alla  consegna  parziale  dei  lavori,   affidati  
totalmente,    in data 09/02/2024,  come da relativo verbale, e che  dovevano compiersi in 
giorni  540  naturali  e  consecutivi,  precisando  che,  in  conformità  al  Capitolato  Speciale 
d’Appalto, in tema di tempistiche massime per la risoluzione delle interferenze Enel in capo 
alla  Stazione  Appaltante,  la  data  contrattuale  di   ultimazione  dei  lavori  partiva  dal 
28/02/2024 pertanto il termine di ultimazione restava fissato per il giorno diciannove del 
mese di Agosto dell’anno 2025 (19/08/2025);

CONSIDERATO  che  con  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (D.  Lgs. 
36/2023), è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici,  entrato in vigore dal 1°  
aprile 2023, le cui disposizioni  hanno acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

DATO ATTO che  l’art. 45 del citato D. Lgs. 36/2023,  ha riscritto la disciplina degli  
incentivi  per  “funzioni  tecniche”   rinviando all’allegato I.10  per  l’elenco tassativo  delle 
“attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure”, 

-  che  ai sensi del comma 2  le stazioni appaltanti destinano le risorse finanziarie per le  
funzioni tecniche  in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori,

-  che ai sensi del comma 3,  è previsto che i criteri di riparto dell’incentivo, per l’80 per 
cento  delle  risorse  di  cui  al  comma  2,  nonché  di  sue  eventuali  riduzioni  nel  caso  di  
ingiustificati incrementi di tempi o costi rispetto a quanto previsto con le modalità e i criteri 
previsti  nel  regolamento  approvato con la  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
107/2023, tra il responsabile unico del procedimento ed i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche nonché i loro collaboratori;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  93  DEL  22/06/2023 , 
esecutiva,  avente  per  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LA   RIPARTIZIONE  DEL  FONDO  INCENTIVI  PER  LE 
FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI  ALL’ARTICOLO  45   DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023.  ";

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 4 di 8



DATO ATTO che l’art. 16, comma 3, dal nuovo  Regolamento prevede  che nel 
solo caso in cui norme eccezionali e/o derogatorie prevedano la possibilità di incentivare 
anche  il  personale  dirigenziale  (es.  Norme  PNRR  art.  8  D.L.  13/23),  al  dirigente 
competente per materia,  è riconosciuto l’incentivo in rapporto alla funzione effettivamente  
svolta prevista dal  regolamento;

RICHIAMATI  inoltre i commi 4, e 5, del predetto art. 16,  che prevedono:

- art. 16, comma 4:   “Nel caso di cui al comma 3, fatto salvo che le norme derogatorie non dispongano  
diversamente, al dirigente che non riveste alcuna funzione tra quelle previste ai precedenti art. 10 e 12,  
viene riconosciuto un incentivo pari al 50% di quello previsto per il RUP. Nel presente regolamento. Nel  
caso in cui  il  dirigente  rivesta una funzione  incentivata  dal presente  regolamento verrà riconosciuta la  
maggior somma tra il 50% dell’incentivo del RUP e la percentuale relativa alle funzioni effettivamente  
svolte”.

- art.  16, comma 5:   “Nel caso di cui  al  precedente  comma 3 al dirigente  responsabile  dell’ufficio  
preposto alla procedura di gara è riconosciuto una somma pari al 50% dell’incentivo previsto per la relativa  
attività (predisposizione dei documenti di gara)”.

VISTO che i sottoelencati dirigenti  rivestono le seguenti funzioni per il progetto di  
cui trattasi, e precisamente:

SCUOLA REPUBBLICA

Matr. Dir.

26 Dirigente che non riveste alcuna funzione tra quelle previste ai 
precedenti art. 10 e 12

2346 Dirigente responsabile dell’ufficio preposto alla procedura
di gara 

RITENUTO, pertanto,  di procedere alla  liquidazione  delle  quote  di  rispettiva 
competenza   per  le  attività  del  personale  dirigente  relativamente  al  suddetto  progetto 
finanziato DALL’UNIONE EUROPEA (PNRR) – NEXT GENERATION EU;

VISTO il prospetto riassunto, agli atti depositato,  relativo alle  quote di spettanti  al 
personale  Dirigente ,  portante un importo complessivo di € 8.369,74 ripartito come 
segue:

SCUOLA REPUBBLICA

Matr. Dir. 2023 2024 totale

26 2.682,61 € 2.682,61 € 5.365,22

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 5 di 8



2346 1.502,26 € 1.502,26 € 3.004,52

RITENUTO di procedere in merito;

Visto, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs.  31 marzo 2023 n. 36
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche sotto il  
profilo motivazionale;

 2)- di accertare a consuntivo lo stato di attuazione del progetto di cui trattasi, ai fini 
degli  incentivi  per  attività  del  personale  Dirigente,  così  come  previsto  all’art  16  del 
Regolamento Comunale per la  ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di 
cui  all’articolo  45   del  Decreto  Legislativo  36/2023,    approvato  con deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 107/2023;

3) – di dare atto,  così come risulta dal prospetto agli atti depositati, che l’importo 
complessivo spettante al personale   Dirigente per il progetto di cui trattasi ,  è pari a 
complessivi  € 8.369,74 ripartito come segue:

SCUOLA REPUBBLICA

Matr. Dir. 2023 2024 totale

26 2.682,61 € 2.682,61 € 5.365,22

2346 1.502,26 € 1.502,26 € 3.004,52

3)- di dare atto che la liquidazione di cui sopra avrà luogo in conformità ai criteri di  

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 6 di 8



cui al  vigente “Regolamento” in materia e nel rispetto della normativa di riferimento, come 
dal seguente riepilogo:

4)  di  demandare pertanto,  ai  competenti  uffici,  la  liquidazione  delle  suddette 
spettanze, dando atto che la succitata spesa complessiva di euro     8.369,74  di cui euro 
6.326,33 per compensi, euro 1.505,67 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione ed 
euro 537,74 per IRAP a carico dell'Amministrazione,  farà carico come segue:

-  quanto  ad  euro  6.326,33 per  compensi  sul  Capitolo 1000.008  “INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685)” del bilancio di previsione 2024 –  Impegno 
1383 sub 01 - Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  1.505,67  per  oneri  riflessi  sul  Capitolo  1000.008  “INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685)” del bilancio di previsione 2024 –  Impegno 
1383 sub 02 - Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

-  quanto  ad  euro  537,74   per  IRAP   sul  Capitolo  1000.008  “INCENTIVI 
PROGETTAZIONE L. 109/94 (E. CAP. 685)” del bilancio di previsione 2024 –  Impegno 
1383 sub 03 - Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000,

previo prelevamento di euro  8.369,74,  dal Cap.  6577005 del bilancio di previsione 2024 
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA (EX REPUBBLICA)  FIN CON 
AVANZO (impegno 678 – 4)   p.c.f.  1.03.02.11.000, ed accertamento sul  Cap.  685.000 
“INTROITI L.  109/94 (U. Cap.  1000.008)” del  bilancio di  previsione 2024 - Acc. 400 
Piano dei conti finanziario: 3.05.99.02.000

5)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 7 di 8

ONERI RIFLESSI ED IRAP

RUEPILOGO GENERALE PER DIPENDENTE MATR. DIR. TOTALE ONERI RIFLESSI  23,8% IRAP 8,5% TOTALE TOTALE
SCUOLA REPUBBLICA B A A + B

5.365,22 965,17 344,70 1.309,88 4.055,34 5.365,22
3.004,52 540,50 193,03 733,53 2.270,99 3.004,52

TOTALE 8.369,74 1.505,67 537,74 2.043,41 6.326,33 8.369,74

QUOTA 
STIPENDI



Unico del Procedimento è   Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

6)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;            
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/08/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 610 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 778 del 19/08/2024 Pag. 8 di 8


